



Acta de instalación del Comité de Transparencia IMSS-BIENESTAR 2023

## ACTA DE LA SESIÓN DE INSTALACIÓN DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE SERVICIOS DE SALUD **IMSS BIENESTAR**

En la Ciudad de México, siendo las once horas del día 25 de octubre de dos mil veintitrés se reunieron de manera presencial, conforme a lo señalado en la convocatoria emitida para este efecto, los C.C. Lic. Miguel Bautista Hernández, Coordinador de Transparencia y Vinculación, Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia de Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar, (IMSS BIENESTAR); la Mtra. Sandra Flores Pérez, Coordinadora de Vinculación Operativa y suplente del Titular del Órgano Interno de Control Específico del Instituto Mexicano del Seguro Social; el Lic. Braulio César Arteaga Pérez, Titular de la División de Recursos Materiales de IMSS BIENESTAR y responsable del Área Coordinadora de Archivos: y la Dra. Gabriela Salazar González, Titular de División de Transparencia y Servidora Pública Habilitada en la Unidad de Transparencia, con el objeto de llevar a cabo la Sesión de Instalación de este órgano colegiado, con fundamento en los artículos 23, 24, 43 y 44 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 64 y 65, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 83 y 84 de la Ley General de Protección de Datos en Posesión de Sujetos Obligados, conforme al siguiente:

#### ORDEN DEL DÍA

- 1. Lista de Asistencia y verificación del quórum legal.
- 2. Lectura y, en su caso, aprobación del Orden del Día.
- 3. Declaración de instalación del Comité de Transparencia del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS BIENESTAR).
- 4. Designación, a propuesta del Presidente del Comité de Transparencia, de la Dra. Gabriela Salazar González, servidora pública habilitada en la Unidad de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENESTAR, como responsable del Secretariado Técnico del Comité de Transparencia de dicho organismo.
- 5. Aprobación de las Reglas de Integración y Operación del Comité de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENESTAR.







Acta de instalación del Comité de .. Transparencia IMSS-BIENESTAR 2023

#### 1. Lista de Asistencia y verificación del quórum legal

En desahogo del primer punto del orden del día, el Lic. Miguel Bautista Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia da la bienvenida a los participantes y da cuenta de que se encuentran presentes la totalidad de los integrantes del Comité de Transparencia de Servicios de Salud' IMSS BIENESTAR. Vista la certificación anterior, el Presidente del Comité declara instalada la sesión.

#### 2. Lectura y, en su caso, aprobación del Orden del Día

En desahogo del segundo punto del orden del día, el Lic. Miguel Bautista Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia dio lectura al orden del día enviado con antelación y lo sometió a consideración de los integrantes, mismo que fue aprobado por unanimidad.

#### 3. Declaración de instalación del Comité de Transparencia de Servicios de Salud **IMSS Bienestar**

En desahogo del tercer punto del orden del día, el Lic. Miguel Bautista Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia, declaró formalmente instalado el Comité de Transparencia de Servicios de Salud IMSS Bienestar, con fundamento en lo establecido en los artículos 23, 24, 43 y 44 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 64 y 65 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 83 y 84 de la Ley General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados; y de conformidad con el acuerdo 8a.E.06/1023 adoptado por la Junta de Gobierno de este organismo público descentralizado, en su octava sesión extraordinaria del ejercicio fiscal 2023, celebrada el 12 de octubre de 2023.

4. Designación, a propuesta del Presidente del Comité de Transparencia, de la Dra. Gabriela Salazar González, servidora pública habilitada en la Unidad de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENESTAR como responsable del Secretariado Técnico del Comité de Transparencia de dicho organismo.

En desahogo del cuarto punto del orden del día, el Lic. Miguel Bautista Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia del Instituto, designó a la Dra. Gabriela Salazar González, Titular de la División de Transparencia y Servidora pública habilitada en la Unidad de Transparencia, como responsable del Secretariado Técnico de este órgano colegiado. Asimismo, se notificó mediante oficio 00641/30.1/453/2023 de fecha 24 de octubre del presente, la designación de la Mtra. Sandra

Francisco VILA





Acta de instalación del Comité de Transparencia IMSS-BIENESTAR 2023

Flores Pérez, Coordinadora de Vinculación Operativa, como miembro suplente del Titular del Órgano Interno de Control Especifico en el IMSS.)

# 5. Aprobación de las Reglas de Operación del Comité de Transparencia del INSABI.

Como quinto punto del orden del día, el Lic. Miguel Bautista Hernández, Titular de la Unidad de Transparencia y Presidente del Comité de Transparencia cedió la palabra a los integrantes del Comité para que, de ser el caso, formularan comentarios al proyecto de "Reglas de Integración y Operación del Comité de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENESTAR".

En uso de la palabra la Mtra. Sandra Flores López Perez, miembro suplente del Titular del Órgano Interno de Control Especifico en el IMSS, se pronunció en el siguiente sentido, "De la lectura a las Reglas de Operación, se observa que se fundamentan conforme a lo establecido en la normativa aplicable en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como de la Ley Federal en la Materia y conforme a lo instruido en la Junta de Gobierno de ese Organismo Público Descentralizado, en su Octava Sesión Extraordinaria del ejercicio fiscal 2023, celebrada el 12 de octubre de 2023."

Al no haber comentarios respecto al proyecto enviado con antelación, se sometieron a votación las Reglas en mención, mismas que fueron aprobadas por unanimidad. En virtud de constituir una norma interna aprobada por este órgano colegiado se generó el siguiente acuerdo:

#### ACUERDO CT-AC-001-2023

Los integrantes del Comité de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENESTAR aprueban por unanimidad las "Reglas de Integración y Operación del Comité de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENESTAR".

Habiéndose agotado el orden del día, Lic. Miguel Bautista Hernández dio por concluida la Sesión de Instalación del Comité de Transparencia de Servicios de Salud IMSS BIENE\$TAR, siendo las once horas con catorce minutos.









Acta de instalación del Comité de Transparencia IMSS-BIENESTAR 2023

LIC. MIGUEL BAUTISTA HERNÁNDEZ TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

MTRA. SANDRA FLORES PÉREZ COORDINADORA DE VINCULACIÓN OPERATIVA Y SUPLENTE DEL TITULAR EN EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL ESPECÍFICO EN EL IMSS

LIC. BRAULIO CÉSAR ARTEAGA PÉREZ TITULAR DESIGNADO COMO RESPONSABLE DEL ÁREA COORDINADORA DE ARCHIVOS

DRA, GABRIELA SALAZAR GONZÁLEZ SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ DE **TRANSPARENCIA** 

ESTA HOJA PERTENECE AL ACTA DE INSTALACIÓN DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE SERVICIOS DE SALUD IMSS BIENESTAR, CELEBRADA EL 25 DE OCTUBRE DE 2023.

